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Paraprakisht : 

 

                                         Në këtë statut : 

(i) "Nenet e Shoqatës" do të thotë Statuti i Shoqërisë 

(ii) QKB - Qendra Kombëtare e Regjistrimit në Shqipëri. 

 

KAPITULLI     I. 

 

Themelimi, Emri, Objekti, Kohëzgjatja, Selia 

 

Neni 1 

 

Data e themelimit, Emri dhe Themeluesi 

 

Sot, 3 Tetor 2022 (03/10/2022), themeluesit krijojnë një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar të 

quajtur  " MAEC  CONSTRUCTION" SHPK 

 

                                                                                                                                                  

Themeluesit e shoqërisë janë aksionerët: 

 

1- Z.Maksim Sallabanda, shtetas shqiptar, mbajtës i pasaportës nr. BF4112914, i 

datëlindjes 21.02.1951 në Tiranë, banues në Rrugën e  Kavajës, Pallati 3, Ap. 23, 

Tiranë, Email : msallabanda@yahoo.it , Mob- 067/3741711 

  

         2-  Z. Angelo Montanari me numër pasaporte YA 7206509 me  detaje kontakti :Tel +39 

546    940 641,  me seli në 47015 Via A. Manzoni, 2 Modigliana (Fc) Italy dhe                                      

Email : maec87easyhouse@gmail.com                                                                                                           

 

3-Shoqeria “AK” sh.p.k nen ligjin shqiptar me NIPT J82226002M dhe adrese   ne 

Tirane Rruga e Barrikadave, Qendra Turdiu Kati i Trete Tirane Perfaqesuar nga   

Z.Astrit Kuqi madhor dhe me autoritet te plote dhe ligjor per te vepruar, me nr kontakti 

Mob + 355. 69832655 Email: a.kuqi@akshpk.al 

 

       Neni 2 

 

Objekti i veprimtarisë 

 

Shoqëria " MAEC- CONSTRUCTION" sh.p.k. ka si objekt te aktivitetit veprimtarinë 

e saj  për ndërtimin e objekteve te ndryshme, pallateve, resorteve e pronave të 

ndryshme  turistike , apartamente,  rrugë, ura, kompani tregtare dhe magazina 

industriale, minierat dhe shfrytezimin e mineraleve, veçanërisht në       mjedise karrierave 
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ne qiell te hapur, d.m.th. gurore ose operacione të tjera minerare, ndërtimi i impianteve 

të përpunimit të këtyre mineraleve, eksporti si material inerte dhe krijimin e linjave të 

veçanta  te     prodhimit te fibrave të bazaltit nëpërmjet përdorimit të furrave të 

shkrirjes,si dhe te aktiviteteve të tjera që janë plotësisht në përputhje me legjislacionin 

civil në Republikën e Shqipërisë. 

Me vendim të Asamblesë së Përgjithshme, Shoqëria mund të modifikojë aktivitetin e saj 

sipas  dispozitave të ligjit në fuqi dhe dispozitave të statutit të saj. 

  Shoqëria fiton personalitet juridik nga data e regjistrimit të saj në regjistrin e biznesit. 

 

Neni 3 
 

Kohëzgjatja e aktivitetit 
 

Kohëzgjatja e biznesit të Kompanisë është e pakufizuar. 

Aksionarët e shoqërisë mund të caktojnë kufizimin e kohëzgjatjes së veprimtarisë me 

vendim të Asamblesë së Përgjithshme. 

 

Neni 4 
 

  Selia zyrtare e Shoqërisë ndodhet në Tiranë, Rruga dhe Barrikadave, Qendra Turdiu Kati  

3, Tiranë, Shqipëri. 

Shoqëria mund të hapë ose mbyllë degë dhe/ose zyra përfaqësuese në Shqipëri dhe/ose 

jashtë saj, ose të  bashkepunoje me ortakë të tjerë apo te risi numrin e  aksionerëve 

pjesëmarrës. 

  

Neni 5 
 

Regjimi ligjor i Shoqërisë 
 

Kjo shoqëri mund të ndryshojë emrin, selinë, të shtojë aksionerë, të transferojë aksione, 

të     rrisë kapitalin, etj. ne zbatim te ligjit nr. 9901, datë 14.04.2008 “Për tregtarët dhe 

shoqëritë tregtare”  . 

  Shoqëria administrohet sipas parimeve të ekonomisë së tregut dhe ndjek objektiva fitimi. 

  Veprimtaria e saj i nënshtrohet dispozitave të legjislacionit civil dhe tregtar në fuqi. 

Shoqëria ka personalitet juridik që nga data e regjistrimit në Qendrën Kombëtare 

të  Regjistrimit. Kompania ka vulën e saj. 



 

a- KAPITULLI II    
  

Neni 6 
 

Kapitali i kompanisë 
 

 Kapitali fillestar i shoqërisë është 100 000 lekë. 

Asetet neto të kompanisë paguhen plotësisht nga aksionerët themelues si më poshtë: 

 

a-Angelo Montanari , pronar i 80% të aksioneve neto të aktiveve të shoqërisë për një vlerë 

prej 80 000 lekë (tetëdhjetë mijë lekë), që është një nga aksionet; 

 

b-  Maksim Sallabanda, pronar  me 5% të kapitalit aksioner, me vlere 5 000 leke                               

(pesë mijë lekë), që është një nga aksionet. 

  

c-AK sh.p.k,  ; pronar i 15% të aksioneve të aktiveve neto të shoqërisë për një vlerë prej 15 000 

lekë (pesëmbëdhjetë mijë lekë), që është një nga aksionet; 

 

 Përgjegjësia e aksionerëve ndaj palëve të treta për detyrimet e marra nga shoqëria kufizohet nga    

pjesëmarrja e aksionarëve në kapitalin aksionar të shoqërisë. 

Kontributi i partnerit është në para. 

Në rastin e transferimit të njësive me kontratë, dokumenti duhet të jetë me shkrim 

 Çdo aksion i jep zotëruesit të drejtën për një votë mbi vlerën e aksionit. 

Kapitali aksionar mund të rritet ose ulet me vendim të Asamblesë së Përgjithshme me një 

aksioner të vetëm, sipas përcaktimeve të ligjit. 

 

Neni 7 
 

Rritja dhe zvogëlimi i kapitalit 
 

Kapitali aksionar mund të rritet nëpërmjet nënshkrimit të aksioneve të kapitalit themeltar 

dhe/ose çdo forme tjetër të parashikuar me ligj. 

Ulja e kapitalit aksioner lejohet nga mbledhja e përgjithshme e aksionereve, e cila vendos në 

të njëjtat kushte si për ndryshimin e statutit. 

 

Neni 8 
 

Transferimi i aksioneve 
 

Aksionet e kapitalit aksionar dhe të drejtat që rrjedhin prej tyre mund të fitohen ose 

transferohen nëpërmjet: 

a) kontribut në kapitalin e shoqërisë; 

b) blerjen dhe shitjen; 

c) trashëgimia; 

d) donacion; 



 

e) çdo modalitet tjetër të kërkuar nga ligji. 

 Transferimi i aksioneve, pengu, barra ose çdo mjet tjetër sigurimi mbi aksionet, për të qenë   

efektiv do të kërkojë miratimin paraprak të Asamblesë së Përgjithshme. 

Pjesë të kapitalit kryesor janë të transferueshme lirisht me trashëgimi. 

  Neni 9 

 Regjistri i partnerëve 
 

Pronësia e aksioneve do të regjistrohet në regjistrin e aksionarëve i cili do të mbahet në selinë e 

shoqërisë nën përgjegjësinë e përbashkët të Administratorit ("Regjistri i aksionarëve"). 

Regjistri i Partnerëve do të raportojë informacionin e mëposhtëm: (i) identitetin e  j 

partnerit; (ii) numrin dhe vlerën e njësive; (iii) datën e fitimit kapital dhe pronësia e 

aksioneve; (iv) adresën ose zyrën e regjistruar të Partnerit; (v) detajet e çdo pengu ose  barre 

të vendosur mbi aksionet. 

 

KAPITULLI III 
 

Organet vendimmarrëse dhe drejtuese 
 

Neni 10 
 

Organet e Shoqërisë 
 

Organet e korporatës janë: 

- Asambleja e Përgjithshme; 

- Administratori. 

 

ORGANET VENDIMMARRËSE DHE MENAXHUESE 

   Organi vendimmarrës 
 

Mbledhja e Aksionarëve është organi i vetëm vendimmarrës i shoqërisë. 

Mbledhja e aksionarëve është organi vendimmarrës i shoqërisë, i cili miraton çdo ndryshim në 

aktet nënligjore sipas procedurave të përcaktuara me ligj. Çdo ndryshim në aktet nënligjore duhet 

të dorëzohet në QKR për të pasqyruar ndryshimet e korporatës. 

Asambleja diskuton për çështje të tilla si: 

a) Përcaktimi i politikave tregtare të shoqërisë 

c) Emërimi dhe shkarkimi i likuiduesve të autorizuar dhe ekspertëve kontabël 

d) Përcaktimi i çmimeve 

(e) Mbikëqyr drejtorët në zbatimin e politikave tregtare, duke përfshirë përgatitjen e pasqyrave 

financiare vjetore dhe raporteve të performancës 

f) Përfaqësimi i shoqërisë në gjykatë dhe procese të tjera të mundshme kundër të tretëve. 

g) Miratimi i rregullores për mbledhjet e Kuvendi 

h) Transferimi i aksioneve, pengu, barra ose çdo mjet tjetër sigurimi mbi aksionet, për të qenë 

efektiv do të kërkojë miratimin paraprak të Asamblesë së Përgjithshme. 

Pjesë të kapitalit kryesor janë të transferueshme lirisht me trashëgimi. 



 

 

Neni 9 
 

Regjistri i partnerëve 
 

Pronësia e aksioneve do të regjistrohet në regjistrin e aksionarëve i cili do të mbahet në selinë e 

shoqërisë nën përgjegjësinë e përbashkët të Administratorit ("Regjistri i aksionarëve"). 

    Regjistri i Partnerëve do të raportojë informacionin e mëposhtëm: (i) identitetin e 

ndaj partnerit; (ii) numrin dhe vlerën e njësive; (iii) datën e fitimit kapital 

pronësia e aksioneve; (iv) adresën ose zyrën e regjistruar të Partnerit; (v) detajet e çdo pengu ose 

barre të vendosur mbi aksionet. 

 

KAPITULLI III 
 

Organet vendimmarrëse dhe drejtuese 
 

Neni 10 
 

Organet e Shoqërisë 
 

Organet e korporatës janë: 
 

- Asambleja e Përgjithshme; 

- Administratori. 

 

ORGANET VENDIMMARRËSE DHE MENAXHUESE 
 

Organi vendimmarrës 
 

Mbledhja e Aksionerëve është organi i vetëm vendimmarrës i shoqërisë. 

Mbledhja e aksionerëve është organi vendimmarrës i shoqërisë, i cili miraton çdo ndryshim në 

aktet nënligjore sipas procedurave të përcaktuara me ligj. Çdo ndryshim në aktet nënligjore duhet 

të dorëzohet në QKR për të pasqyruar ndryshimet e  shoqerise 

Asambleja diskuton për çështje të tilla si: 

a) Përcaktimi i politikave tregtare të shoqërisë 

e) Emërimi dhe shkarkimi i likuiduesve të autorizuar dhe ekspertëve kontabël 

f) Përcaktimi i çmimeve 

(e) Mbikëqyr drejtorët në zbatimin e politikave tregtare, duke përfshirë përgatitjen e pasqyrave 

financiare vjetore dhe raporteve të performancës 

i) Përfaqësimi i shoqërisë në gjykatë dhe procese të tjera të mundshme kundër të tretëve. 

j) Miratimi i rregullores për mbledhjet e asamblese 
 

Të gjitha vendimet e marra nga ortaket  regjistrohen në një regjistër vendimesh, të dhënat e të cilit nuk 
mund të ndryshohen ose fshihen. Vendimet për: 
a) Miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe i raporteve për ecurinë e veprimtarisë ekonomike 

b) Shpërndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i humbjeve. 



 

c) Për ritjen e investimeve. 

d) Vendimet për riorganizimin ose mbylljen e shoqërisë 

Vendimet që nuk regjistrohen në regjistrin e vendimeve janë absolutisht të pavlefshme. Shoqëria 

nuk mund të kundërshtojë pavlefshmërinë e një personi të tretë që i ka fituar të drejtat me 

mirëbesim, përveç rastit kur shoqëria provon se i treti ishte në dijeni të pavlefshmërisë ose, në 

rrethana të dukshme, nuk mund ta kishte shpërfillur atë. 

Asambleja vendos që për realizimin e objektit të veprimtarisë së shoqërisë për sa i përket 

sektorit të ndërtimit civil, i cili lidhet me një pjesë të rëndësishme të objektit të veprimtarisë së 

shoqërisë për ndërtimin e objekteve të natyrave të ndryshme, resorteve turistike, objekteve, 

banesa, rrugë, ura, etj., pranon se sipas statutit të saj këto punime do t'i kontraktohen shoqërisë 

AK shpk, e cila zotëron gjithashtu 15% të aksioneve falë eksperiences shumëvjeçare që ka dhe 

licencat që zoteron  Mbledhja vendos që AK sh.p.k. është  caktuar t'i raportojë shoqërisë 

paraprakisht dhe kjo e fundit të japë miratimin për zhvillimin e veprimtarisë pasi të jetë njohur 

dhe të ketë marrë një vendim për hartimin e projekteve të fizibilitetit, për t'u njohur me oraret e 

punës  lejet nga organet kompetente, fazat e studimit, kantieret në pronësi të shoqërisë AK 

sh.p.k.   

Në të njëjtën kohë, mbledhja e  ortakeve vendos që zoti Maksim Sallabanda të jetë personi që do 

të marrë drejtimin e punimeve që do të miratohen nga mbledhja e  ortakeve të kësaj shoqërie.  

Zoti Maksim Sallabanda vë në shërbim të qëllimit të realizimit të kësaj sipërmarrjeje personelin 

e përzgjedhur për të ndjekur punimet në të gjitha fazat e tyre, vazhdimin e pjesës teknike dhe 

ndërtimin e veprave hidroelektrike dhe elektrike si dhe çdo vepër tjetër. që kërkon teknikisht 

respektimin e ligjit, praninë dhe konfirmimin e mbikëqyrësit të autorizuar për qëllime të 

realizimit të veprimtarisë objekt të kësaj shoqërie. 

Shoqeria "MAEC  CONSTRUCTION" sh.p.k. deklaron perzgjedhjen per sektorin e ndertimit per 

aksionerin AK sh.p.k si dhe perzgjedhjen e aksionerit Maksim Sallabanda per mbikeqyrjen 

vetem per pjesen e ndertimeve civile dhe jo per aktivitetet e tjera te permendura. në statut si 

licencat specifike përkatëse. 

 

Administratori 
 

  Administrator i kompanisë do të jetë Zoti Maksim Sallabanda. 

Administratori i shoqërisë ushtron kompetenca drejtuese për një periudhë 3-vjeçare me 

të drejtë  rinovimi. 

Administratori do të emërohet ose shkarkohet me vendim të Asamblesë së Aksionarëve të 

Shoqërisë. 



 

Neni 10 
 

Kompetencat e administratorit 
 

a) Kryen të gjitha veprimtaritë e administrimit të zakonshëm dhe të jashtëzakonshëm të biznesit 

të veprimtarive të Shoqërisë duke zbatuar politikat tregtare të vendosura nga  ortaket. 

b) Përfaqëson shoqërinë tregtare ne cdo situate apo institucion , sipas problematikave . 

c) Ngarkohet për mbajtjen e regjistrave dhe librave kontabël të Shoqërisë, të sakta dhe të rregullta. 

 

d) Përgatit dhe nënshkruan pasqyrat financiare vjetore, pasqyrat financiare të konsoliduara dhe 

raportet e performancës dhe, së bashku me propozimet për shpërndarjen e fitimit, dhe dorëzon 

këto dokumente tek partnerët për miratim. 

e) Krijimi i një sistemi të paralajmërimit të hershëm për rrethanat që kërcënojnë mirëqenien e 

shoqërisë dhe ekzistencën e shoqërisë. 

f) Kryen regjistrimet dhe dërgon të dhënat e detyrueshme të shoqërisë, sipas ligjit të Qendrës 

Kombëtare të Regjistrimit. 

g) Raporton në Asamblenë e Përgjithshme për zbatimin e politikave tregtare dhe për zbatimin 

e  veprimeve të veçanta me rëndësi të veçantë për veprimtarinë e shoqërisë. 

Administratori është i detyruar të thërrasë mbledhjen e ortakeve edhe në rastet kur: 

Mbi bazën e pasqyrave financiare vjetore ose të pasqyrave financiare të ndërmjetme, ekziston 

rreziku që aktivitetet e Kompanisë të mos mbulojnë detyrimet e kërkuara.   

Administratori ka të drejtë të kryejë të gjitha veprimet e administrimit të zakonshëm dhe të 

jashtëzakonshëm. Administratori përfaqëson shoqërinë përpara të gjithë personave fizikë dhe 

juridikë, autoriteteve publike e private kombëtare dhe të huaja, shqiptare apo të huaja, bankave të 

të gjithë dërguesve, zyrave tatimore, autoriteteve doganore, përfshirë autoritetet gjyqësore të të 

gjitha llojeve. Administratori e angazhon Shoqërinë në marrëdhënie me të tretët me anë të akteve 

në përputhje me objektin e saj. 

Shoqëria nuk mbart pasojat për palët e treta kur provon se të tretët e dinin se akti i  

administratorit tejkalonte qëllimin e  shoqerise ose kur palët e treta nuk munden, në 

rrethana të tilla, ta shpërfillnin këtë akt, pasi thjesht shpallja e statutit  nuk është provë e 

mjaftueshme. 

 

Përgjegjësia e administratorit 
 

Administratori është individualisht përgjegjës, përpara Shoqërisë ose të tretëve, për shkeljen e 

ligjit dhe  akteve ligjore ose krimet e kryera gjatë administrimit të Shoqërisë. 

Pasojat e marrëveshjeve të pamiratuara nga aksioneret  që prekin shoqërinë i atribuohen  

administratorit dhe aksionerit kur vërtetohet se ky i fundit ka dijeni për veprimet e  

administratorit që ka lidhur  marrëveshjen dhe të cilat duhet të trajtohen individualisht ose 

bashkërisht. 

Pa cenuar rastet e parashikuara nga dispozitat e përgjithshme të detyrës së besnikërisë, të 

referuara në nenet 14, 15, 17 dhe 18 të ligjit “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”administratiri 

duhet: 



 

a) përmbushin detyrat e tyre sipas ligjit dhe statutit në mirëbesim dhe në interesin më të mirë të 

shoqërisë në tërësi, me vëmendje të veçantë ndaj ndikimit të shoqërisë në mjedis. 

b) të ushtrojë kompetencat e njohura nga ligji dhe nga statuti me qëllimin e vetëm të arritjes së 

qëllimeve të përcaktuara nga këto dispozita. 

c) Të vlerësojë me përgjegjësi çështjet e vendosura. 

d) Parandalimin dhe eliminimin e rasteve të konfliktit aktual ose të mundshëm personal të 

interesit me atë të Shoqërisë. 

e) Ushtron detyrat  me profesionalizëm dhe zell. 

f) Administratori, në ushtrimin e funksioneve të tij, përgjigjet ndaj shoqërisë për çdo veprim 

ose mosveprim që lidhet në mënyrë të arsyeshme me objektivat e shoqërisë, përveç rasteve 

kur, në bazë të hetimit dhe vlerësimit të informacionit përkatës, veprimi ose mosveprimi është 

bërë me  mirëbesim. 

 

Neni 11 
 

Viti financiar 
 

Viti financiar i kompanisë fillon më 1 janar dhe përfundon më 31 dhjetor. Përjashtimisht, viti i 

parë financiar fillon në datën e regjistrimit të shoqërisë në Qendrën Kombëtare të Regjistrimit 

dhe përfundon në datën 31 Dhjetor. 

 

Neni 12 
 

Bilanci i kompanisë dhe dividentët 
 

 Mbledhia e Asamblesë së Përgjithshme miraton pasqyrat financiare të paraqitura nga 

administratori brenda 6 muajve nga përfundimi i vitit financiar. 

Mbledhja e  ortakeve vendos për shpërndarjen e dividentëve pa humbjet e vitit të kaluar, siç 

kërkohet nga neni perkates. 

 

Neni 13 
 

Ekspertët 
 

Ekspertët - Ekspertit i kërkohet të kontrollojë të gjitha regjistrat kontabël të veprimtarisë 

ekonomike të shoqërisë, ato vjetore dhe kontrollet periodike të kryera prej tij për rastet në të cilat 

akuzohet dhe e ka kryer këtë detyrë nga  ortaket. 

Në përfundim të verifikimit, llogaritari i kualifikuar harton një raport me shkrim për paraqitjen e 

rezultateve të pasqyrave financiare vjetore si dhe për kontrollet periodike të kryera, të cilin i 

kërkohet t'ua paraqesë menjëherë ortakeve  



 

Neni 14 
 

Dividentët 
 

Fitimi (dividend) neto i mbetur pas shkrirjes së fondeve ligjore të sipërpërmendura dhe atyre për 

shlyerjen e çdo borxhi tatimor ose shlyerjen e pagesave ndaj të tretëve, mbetet dhe kalon në 

pronësi të aksionerëve të shoqërisë. 

 

Neni 15 
 

Likuidimi i shoqërisë dhe shpërndarja 
 

Kompania mund të shpërbëhet në çdo kohë: 

a) Në përfundim të kohëzgjatjes së parashikuar në kushtetutën e saj. 

b) Me vendim të Asamblesë së  ortakeve 

c) Me hapjen e procedurës së falimentimit. 

d) Nëse prej dy vitesh nuk ushtron veprimtari tregtare dhe nuk është njoftuar për pezullimin e 

veprimtarisë në zbatim të nenit 43, pika 3, të ligjit nr. 9723, datë 3.5.2007 "Për zyrën kombëtare 

të regjistrimit" 

e) Me vendim gjykate, 

Në këtë rast, aksionarët duhet të marrin një vendim me shkrim ku të tregohen mënyrat e 

likuidimit të Shoqërisë duke caktuar një ose më shumë likuidues dhe duke treguar në çdo akt të 

lëshuar prej tyre emrin e likuiduesit dhe emërtimin e mëtejshëm "Shoqëri në likuidim". . 

Shpërbërja e shoqërive përfshin fillimin e procedurës së likuidimit në gjendje aftësie paguese, me 

përjashtim të fillimit të procedurës së falimentimit. 

Likuidimi kryhet nga likuiduesit te caktuar nga  asambleja e ortakeve. 

Nëse  asambleja nuk vendos për emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve nga likuidimi, çdo 

palë e interesuar mund t'i drejtohet gjykatës për përcaktimin e likuiduesit. 

 

Neni 16 
 

Likuiduesi 
 

Likuiduesi merr përsipër të drejtat dhe detyrimet e  administratorit që nga data e emërimit 

të tij. Nëse shoqëria emëron disa likuidues, përveç rasteve kur në akt emërimi parashikohet 

që ata veprojnë të ndarë nga njëri-tjetri, likuiduesit ushtrojnë bashkërisht të drejtat dhe 

detyrimet eparashikuara nga ky ligj. Likuiduesit mund të autorizojnë njërin prej tyre për të 

kryer veprime të  një kategorie të caktuar. 

Kufizimet e të drejtave të likuiduesve u nënshtrohen të tretëve, në përputhje me dispozitat e 

ligjit. Likuiduesi i nënshtrohet mbikëqyrjes së  ortakeve dhe administratorit. 

Të drejtat dhe detyrat e likuidatorit 

1. Detyra e likuiduesve është mbyllja e të gjitha veprimtarive të shoqërisë, mbledhja e kredive 

dhe kontributeve të papaguara, shitja e aktiveve të shoqërisë dhe shlyerja e kreditorëve sipas 

nenit 605 të kodit civil. 



 

2. Likuiduesi mund të kryejë edhe transaksione të reja tregtare për lidhjen e një marrëveshjeje jo 

të plotë. 

3. Nëse, në bazë të pretendimeve të kreditorëve, në zbatim të nenit 194 të ligjit “Për operatorët 

financiarë dhe shoqëritë tregtare”, likuiduesit mendojnë se aktivet e shoqërisë, përfshirë edhe 

kontributet e papaguara, nuk janë të mjaftueshme për të paguar këto pretendime. , likuiduesit 

janë të detyruar të pezullojnë procedurën e likuidimit dhe të kërkojnë nga gjykata kompetente 

fillimin e procedurës së falimentimit. 

Likuiduesi përgatit një pasqyrë financiare të shoqërisë në momentin e hapjes së likuidimit dhe 

një bilanc përfundimtar në momentin e mbylljes së këtyre procedurave. Nëse procedura e 

likuidimit zgjat më shumë se një vit, likuiduesi harton edhe pasqyrat financiare vjetore të 

shoqërisë. Pasqyrat financiare të shoqërisë miratohen nga aksionarët e tjerë, ndërsa shoqëritë 

aksionare ose shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar miratohen nga asambleja e përgjithshme. 
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Përfundimi i likuidimit 
 

Me shpërndarjen e aktiveve të mbetura, likuiduesi njofton Regjistrin Kombëtar për përfundimin 

e likuidimit dhe kërkon anulimin e regjistrimit të shoqërisë në zbatim të seksionit V të ligjit nr. 

9723, datë 03.05.2007 “Për qendrën kombëtare të regjistrimit. 

 

Neni 18 
 

Transformimi i shoqërisë 
 

Dy ose më shumë kompani mund të bashkohen përmes: 

1. Transferimi i të gjitha aktiveve dhe detyrimeve të një ose më shumë shoqërive, të quajtur 

shoqëri inkorporuese, te një shoqëri tjetër ekzistuese, e quajtur shoqëri inkorporuese, në këmbim 

të aksioneve ose kuotimeve të asaj shoqërie. Ky proces quhet bashkim absorbues. 

2. Krijimi i një shoqërie të re, në të cilën transferohen të gjitha aktivet dhe detyrimet e shoqërive 

ekzistuese, të cilat bashkohen në këmbim të aksioneve ose kuotimeve të shoqërisë së re. Ky 

proces quhet bashkim me krijimin e një kompanie të re. 
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Ndarja 
 

1. Shoqëria mund të ndahet me vendim të asamblesë së përgjithshme të  ortakeve duke 

transferuar të gjitha aktivet dhe detyrimet e saj në dy ose më shumë shoqëri ekzistuese ose të 

sapokrijuara. Një shoqëri e ndarë gjykohet e shkatërruar. 

2. Dispozitat e neneve 216 deri 225 të ligjit nr. 9901 datë 14.04.2008. 

3. Shoqëria që fiton aktivet e shoqërisë që do të ndahet quhet shoqëri pritëse dhe përgjigjet 

solidarisht për detyrimet e kësaj të fundit. 

4. Regjistrimi i ndarjes së biznesit në Qendrën Kombëtare të Regjistrimit ka këto efekte: 



 

a) Kalimi i shoqërisë aksionare i të gjitha pasurive të shoqërisë që do të ndahet, sipas raportit të 

pjestimit, të përcaktuar në marrëveshjen e martesës. Ky tranzicion ka pasoja për marrëdhëniet 

ndërmjet kompanive dhe për palët e treta. 

b) të sigurojë ndarjen nga aksionerët/anëtarët e shoqërisë së anëtarëve ose anëtarëve të një ose 

më shumë shoqërive pritëse, sipas raportit të shkëputjes, të përcaktuar në marrëveshjen e 

shkëputjes. 

c) Vlerësimin e shoqërisë në krizë dhe regjistrimin e saj nga Qendra Kombëtare e Regjistrimit, 

në zbatim të seksionit V të ligjit nr. 9723, datë 05.03.2007 “Për qendrën kombëtare të 

regjistrimit” pa likuidim. 

Neni 20 

Ndryshimi i formës juridike 

Shoqëria mund të ndryshojë formën e saj ligjore duke e shndërruar atë në shoqëri aksionare. 

Shndërrimi nuk ka asnjë pasojë mbi të drejtat e detyrimit që shoqëria ka fituar përballë të tretëve. 
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Bazat ligjore 
 

Shoqëria do të kryejë veprimtarinë e saj në përputhje të plotë me këtë Statut dhe me dispozitat e 

legjislacionit shqiptar. 

Me përjashtim të rasteve të parashikuara nga ky Statut, zbatohen dispozitat e ligjit "Për 

operatorët tregtarë dhe shoqëritë tregtare", të Kodit Civil dhe të çdo ligji tjetër specifik të 

Republikës së Shqipërisë. 
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Mosmarrëveshjet 
 

Çdo mosmarrëveshje që mund të lindë në lidhje me zbatimin ose interpretimin e këtij Statuti dhe 

çdo mosmarrëveshje që mund të lindë ndërmjet Shoqërisë dhe palëve të treta do të jetë nën 

juridiksionin e gjykatës shqiptare. 
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Dispozitat përfundimtare 
 

Zoti Maksim Sallabanda autorizohet të paraqesë këtë akt themelimi dhe statut në 

Qendrën      Kombëtare të Regjistrimit. 
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Dispozitat e përgjithshme 
 

Siç përcaktohet në këtë statut, i referohet ligjit nr. 9901 dt 14.04.2008 "Për Tregtarët dhe 

Shoqëritë Tregtare" i ndryshuar. 

Çdo modifikim bëhet në të njëjtën mënyrë siç është nxjerrë ky Statut dhe nuk cenon 

personalitetin juridik të kësaj shoqërie. 

Ky Statut hyn në fuqi pas miratimit dhe regjistrimit të shoqërisë në regjistrin tregtar pranë 

Qendrës Kombëtare të Regjistrimit. 

Çdo gjë që nuk parashikohet shprehimisht në këtë Statut do të rregullohet nga legjislacioni 

tregtar dhe ligje të tjera përkatëse në fuqi në Republikën e Shqipërisë. 

Ky Statut është hartuar në 5 (pesë) kopje në gjuhën shqipe me vlerë të njëjtë dhe nënshkruhet pa 

njoftim nga ortaket themelues. 
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